

# 深圳市宇顺电子股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人魏连速、主管会计工作负责人李晓明及会计机构负责人(会计主管人员)李波声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	797,547,039.79	751,361,069.48	6.15%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	465,937,542.79	460,904,271.82	1.09%
股本（股）	73,500,000.00	73,500,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	6.34	6.27	1.12%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	139,260,706.79	97,956,247.44	42.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	5,033,270.97	6,114,004.95	-17.68%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-34,091,523.64	22,407,187.74	-252.15%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.46	0.41	-212.20%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.11	-36.36%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.11	-36.36%
加权平均净资产收益率（%）	1.09%	3.78%	-2.69%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.09%	3.22%	-2.13%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	-66,552.41
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	34,366.60
所得税影响额	4,827.87
合计	-27,357.94

对重要非经常性损益项目的说明

无

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,857	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
张耀萍	159,910	人民币普通股
刘飞	150,000	人民币普通股
陈守辉	126,720	人民币普通股
王清志	122,900	人民币普通股
山东省国际信托有限公司—德信 1 号集合信托	100,000	人民币普通股
廖承佳	94,399	人民币普通股
叶春荣	72,000	人民币普通股
陈锦章	71,500	人民币普通股
梁志强	65,000	人民币普通股
刘笑利	65,000	人民币普通股
石淑霞	62,300	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、预付账款较期初增加 1,835.15 万元，增长 50.57%，主要原因系预付募投项目设备款和核心材料增加所致；
- 2、其他应收款较期初减少 209.91 万元，下降 67.26%，主要系报告期收回期初应收的出口退税；
- 3、其他流动资产较期初减少 6.5 万元，下降 37.50%，系报告期内摊销减少其账面价值；
- 4、短期借款较期初增加 2,553.06 万元，增长 30.60%，系增加银行借款暂时补充流动资金；
- 5、预收账款较期初增加 736.39 万元，增长 335.24%，系新开发的客户预付 TFT 模组款项所致；
- 6、应交税费较期初增加 190.16 万元，主要系销售增长，销项税额增长所致；
- 7、其他流动负债较期初增加 167.61 万元，增长 97.50%，主要系预提工厂水电费用，因公司 2009 年 9 月份新增变压器，深圳市农电总公司需进行相关审核手续，对相应月份电费对方尚未开票及收款，预计 2010 年 4 月份收到自 2009 年 10 月至 2010 年 3 月份相关发票，介时将冲减相关其他流动负债；
- 8、营业收入较去年同期增加 4,130.45 万元，增长 42.17%，主要系 TFT 模组销售增加所致；
- 9、营业成本较去年同期增加 3,860.63 万元，增长 46.30%，主要系销售数量增加及上游原材料降价幅度比产品价格降幅少等因素影响所致；
- 10、营业税金及附加较去年同期减少 17.98 万元，降低 85.89%，主要系本报告期因增值税进项税额较多，而当期应交增值税额减少，故造成以应交增值税为计税依据的城市维护建设税和教育费附加大幅减少所致；
- 11、销售费用较去年同期增加 92.00 万元，增长 55.65%，主要原因系公司为增加销售额，扩大市场占有率，而相应的增加市场营销人员和必要的营销费用所致
- 12、管理费用较去年同期增加 201.41 万元，增长 33.02%，报告期内为应对市场销售增长而加大了研发投入，相应的增加了技术人员及相关研发费用，导致管理费用总额出现了较大幅度增长，但管理费用占销售额比重由 09 年同期的 6.23% 下降为 5.83%；
- 13、营业外收入较去年同期减少 102.23 万元，下降 96.60%，主要原因系 2009 年一季度有收到一笔深圳市南山区政府扶持企业壮大补助收入 103.82 万元，而报告期内则没有该项收入所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

无

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	不适用
股份限售承诺	发行前股东	<p>1、赵后鹏、周晓斌、宋宇红等 23 个自然人股东承诺：自股票上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理公司首次公开发行股票前本人持有的本公司股份，也不由本公司回购本人持有的上述股份。</p> <p>2、公司控股股东魏连速先生及魏捷、王忠东承诺：自本公司股票在证券交易所上市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的本公司股份，也不由本公司回购其持有的股份，承诺期限届满后，上述股份可上市流通和转让。</p> <p>3、深圳市招商局科技投资有限公司、深圳莱宝高科技股份有限公司、上海紫晨投资有限公司、南京鸿景投资有限公司在公司上市前承诺：“若本公司于 2008 年 12 月 4 日之前刊登招股说明书，对于所持本公司股份，自其成为本公司股东之日（2007 年 12 月 3 日）起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其所持有的股份，也不由本公司回购该部分股份，承诺期限届满后，上述股份可上市流通和转让。”根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企[2009]94 号），由招商科技转为全国社会保障基金理事会持有的公司国有股，全国社会保</p>	<p>报告期内，上述股东均严格遵守承诺，未发生违约情况。</p>

		<p>障基金理事会承继原招商科技的锁定承诺。</p> <p>4、本公司董事、监事、高级管理人员承诺：任职期间持有的本公司股票，每年转让的股份不超过本人所持有本公司股份总数的百分之二十五，离职后半年内不转让本人所持有的本公司股份；离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占本人所持有本公司股票总数（包括有限售条件和无限售条件的股份）的比例不超过 50%；本人将严格遵守《公司法》、《证券法》和《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律、法规关于本公司董事、监事和高级管理人员持股及锁定的有关规定。</p>	
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	不适用
重大资产重组时所作承诺	无	无	不适用
发行时所作承诺	公司	<p>在募集资金使用过程中，如出现暂时性的资金闲置情况，公司在上市前承诺：“不作为持有交易性金融资产和可供出售的金融资产、借予他人、委托理财等财务性投资，不直接或者间接投资于以买卖有价证券为主要业务的公司，不将募集资金用于质押、委托贷款或其他变相改变募集资金用途的投资。控股股东、实际控制人等关联人不占用或挪用募集资金，不利用募投项目获得不正当利益。该部分闲置资金将暂时存放于募集资金专户，待发行人在主营业务发展方面存在资金需求的情况下使用。</p>	<p>报告期内，上述股东均严格遵守承诺，未发生违约情况。</p>
其他承诺（含追加承诺）	<p>本公司控股股东魏连速先生及持股 5% 以上的主要股东赵后鹏先生、周晓斌先生、王晓明先生</p>	<p>“在本承诺函签署之日，本人及本人控制的公司均未生产、开发任何与股份公司及其下属子公司生产的产品及构成竞争或可能构成竞争的产品，未直接或间接</p>	<p>报告期内，上述股东均严格遵守承诺，未发生违约情况。</p>

	<p>经营任何与股份公司及其下属子公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，也未参与投资任何与股份公司及其下属子公司生产的产品或经营的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企业。”</p> <p>“自本承诺函签署之日起，本人及本人控制的公司将不生产、开发任何与股份公司及其下属子公司生产的产品构成竞争或可能构成竞争的产品，不直接或间接经营任何与股份公司及其下属子公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，也不参与投资任何与股份公司及其下属子公司生产的产品或经营的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企业。”</p> <p>“自本承诺函签署之日起，如本人及本人控制的公司进一步拓展产品和业务范围，本人及本人控制的公司将不与股份公司及其下属子公司拓展后的产品或业务相竞争；若与股份公司及其下属子公司拓展后产品或业务产生竞争，则本人及本人控制的公司将以停止生产或经营相竞争的业务或产品的方式，或者将相竞争的业务纳入到股份公司经营的方式，或者将相竞争的业务转让给无关联关系的第三方的方式避免同业竞争。”</p> <p>“在本人及本人控制的公司与股份公司存在关联关系期间，本承诺函为有效之承诺。如上述承诺被证明是不真实或未被遵守，本人将向股份公司赔偿一切直接和间接损失，并承担相应的法律责任。”</p>
--	---

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润:	21,628,398.23
业绩变动的原因说明	因整体经营环境有一定程度的好转, 2010 年 TFT 模组销售收入同比将出现大幅增长, 但其销售毛利率却存在下降的趋势, 故对业绩的影响具有不确定性。	

### 3.5 证券投资情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位: 深圳市宇顺电子股份有限公司  
元

2010 年 03 月 31 日

单位:

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产:				
货币资金	235,567,130.97	235,423,333.75	238,633,899.06	238,626,916.73
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	107,795,602.43	107,795,602.43	122,483,999.71	122,483,999.71
应收账款	126,204,628.93	126,204,628.93	109,036,265.25	109,036,265.25
预付款项	54,638,020.46	54,041,457.46	36,286,539.54	35,689,976.54
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,021,955.57	8,400,378.48	3,121,061.22	10,299,484.13
买入返售金融资产				
存货	177,157,940.86	177,157,940.86	148,853,362.76	148,853,362.76
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	108,333.36	108,333.36	173,333.34	173,333.34
流动资产合计	702,493,612.58	709,131,675.27	658,588,460.88	665,163,338.46
非流动资产:				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		10,000,000.00		10,000,000.00
投资性房地产				

固定资产	51,011,651.74	50,893,895.24	48,529,729.74	48,408,637.27
在建工程	418,446.61	418,446.61		
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	36,292,753.38	464,053.54	36,230,145.47	401,445.63
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	6,811,139.07	6,811,139.07	7,493,296.98	7,493,296.98
递延所得税资产	519,436.41	519,436.41	519,436.41	519,436.41
其他非流动资产				
非流动资产合计	95,053,427.21	69,106,970.87	92,772,608.60	66,822,816.29
资产总计	797,547,039.79	778,238,646.14	751,361,069.48	731,986,154.75
流动负债：				
短期借款	108,961,557.32	108,961,557.32	83,430,976.09	83,430,976.09
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	78,553,224.93	78,553,224.93	84,250,831.30	84,250,831.30
应付账款	106,033,753.84	106,033,753.84	95,649,344.10	95,649,344.10
预收款项	9,560,531.40	9,560,531.40	2,196,627.73	2,196,627.73
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	8,264,635.50	8,254,635.50	8,266,036.54	8,253,684.44
应交税费	-3,753,878.63	-3,753,946.95	-5,655,488.97	-5,655,544.54
应付利息				
应付股利				
其他应付款	594,612.35	594,612.35	599,485.17	599,485.17
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	3,395,060.29	3,395,060.29	1,718,985.70	1,718,985.70
流动负债合计	311,609,497.00	311,599,428.68	270,456,797.66	270,444,389.99
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				

预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	20,000,000.00		20,000,000.00	
非流动负债合计	20,000,000.00		20,000,000.00	
负债合计	331,609,497.00	311,599,428.68	290,456,797.66	270,444,389.99
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	73,500,000.00	73,500,000.00	73,500,000.00	73,500,000.00
资本公积	278,311,450.47	278,311,450.47	278,311,450.47	278,311,450.47
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	11,482,776.71	11,482,776.71	10,973,031.44	10,973,031.44
一般风险准备				
未分配利润	102,643,315.61	103,344,990.28	98,119,789.91	98,757,282.85
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	465,937,542.79	466,639,217.46	460,904,271.82	461,541,764.76
少数股东权益				
所有者权益合计	465,937,542.79	466,639,217.46	460,904,271.82	461,541,764.76
负债和所有者权益总计	797,547,039.79	778,238,646.14	751,361,069.48	731,986,154.75

#### 4.2 利润表

编制单位：深圳市宇顺电子股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	139,260,706.79	139,260,706.79	97,956,247.44	97,956,247.44
其中：营业收入	139,260,706.79	139,260,706.79	97,956,247.44	97,956,247.44
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	133,264,105.31	133,199,923.58	91,799,621.30	91,743,347.00
其中：营业成本	121,982,894.13	121,982,894.13	83,376,567.51	83,376,567.51
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	29,524.35	29,524.35	209,281.14	209,281.14
销售费用	2,573,353.47	2,573,353.47	1,653,317.72	1,653,317.72
管理费用	8,113,732.09	8,049,526.72	6,099,610.20	6,043,335.90
财务费用	564,601.27	564,624.91	460,844.73	460,844.73



资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,996,601.48	6,060,783.21	6,156,626.14	6,212,900.44
加：营业外收入	35,966.60	35,966.60	1,058,219.73	1,058,219.73
减：营业外支出	70,132.17	70,132.17		
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	5,962,435.91	6,026,617.64	7,214,845.87	7,271,120.17
减：所得税费用	929,164.94	929,164.94	1,100,840.92	1,100,840.92
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,033,270.97	5,097,452.70	6,114,004.95	6,170,279.25
归属于母公司所有者的净利润	5,033,270.97	5,097,452.70	6,114,004.95	6,170,279.25
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.07	0.07	0.11	0.11
（二）稀释每股收益	0.07	0.07	0.11	0.11
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	5,033,270.97	5,097,452.70	6,114,004.95	6,170,279.25
归属于母公司所有者的综合收益总额	5,033,270.97	5,097,452.70	6,114,004.95	6,170,279.25
归属于少数股东的综合收益总额				

### 4.3 现金流量表

编制单位：深圳市宇顺电子股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	139,692,493.13	139,692,493.13	78,194,286.24	78,194,286.24
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				

收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	4,902,948.58	4,902,948.58	2,780,791.79	2,780,791.79
收到其他与经营活动有关的现金	247,682.82	247,682.82	21,140,136.50	21,140,136.50
经营活动现金流入小计	144,843,124.53	144,843,124.53	102,115,214.53	102,115,214.53
购买商品、接受劳务支付的现金	147,595,627.53	147,595,627.53	57,479,308.55	57,479,308.55
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	19,411,781.36	19,374,547.21	12,527,096.40	12,495,761.07
支付的各项税费	3,310,794.94	3,310,725.34	5,671,757.16	5,671,568.86
支付其他与经营活动有关的现金	8,616,444.34	8,790,562.98	4,029,864.68	4,011,196.08
经营活动现金流出小计	178,934,648.17	179,071,463.06	79,708,026.79	79,657,834.56
经营活动产生的现金流量净额	-34,091,523.64	-34,228,338.53	22,407,187.74	22,457,379.97
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	358,318.00	358,318.00		
投资活动现金流入小计	358,318.00	358,318.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,165,372.00	4,165,372.00	7,178,439.13	7,178,439.13
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				

支付其他与投资活动有关的现金			453,000.00	453,000.00
投资活动现金流出小计	4,165,372.00	4,165,372.00	7,631,439.13	7,631,439.13
投资活动产生的现金流量净额	-3,807,054.00	-3,807,054.00	-7,631,439.13	-7,631,439.13
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	35,000,000.00	35,000,000.00		
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	12,353,682.51	12,353,682.51	10,659,595.89	10,659,595.89
筹资活动现金流入小计	47,353,682.51	47,353,682.51	10,659,595.89	10,659,595.89
偿还债务支付的现金			2,100,000.00	2,100,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	168,190.45	168,190.45	223,627.25	223,627.25
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	724,800.00	724,800.00	40,167,263.59	40,167,263.59
筹资活动现金流出小计	892,990.45	892,990.45	42,490,890.84	42,490,890.84
筹资活动产生的现金流量净额	46,460,692.06	46,460,692.06	-31,831,294.95	-31,831,294.95
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	8,562,114.42	8,425,299.53	-17,055,546.34	-17,005,354.11
加：期初现金及现金等价物余额	225,201,590.64	225,194,608.31	34,102,030.15	33,997,587.13
六、期末现金及现金等价物余额	233,763,705.06	233,619,907.84	17,046,483.81	16,992,233.02

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

深圳市宇顺电子股份有限公司

董事长：魏连速

二〇一〇年四月二十二日